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بمباران شیمیایی شهرهای مرزی ایران
پس از جنــگ جهانی دوم و بعد از بمباران هســته ای 
هیروشیما در ژاپن، شهرهای مرزی ایران نخستین شهرهای 
قربانی جنگ افزارهای شــیمیایی در جهان هستند. جامعه 
بین المللی با اینکه می دانست حمله شیمیایی کار نیروهای 
نظامی عراقی است  اما سکوت معناداری داشت و هیچ کس 
صدام را ســرزنش نکرد. بمباران های شــیمیایی شهرهای 
مرزی ایران در زمانی اتفاق افتاد که دانش پزشــکی کافی 
برای مداوای مصدومان شیمیایی در ایران وجود نداشت و 
جهان نیز از تجربه چندانی برای مواجه شدن با بیماری های 

ناشی از کاربرد سلاح های شیمیایی برخوردار نبود.
رژیــم بعث عراق در طول هشــت ســال دفاع مقدس 
چندین بار ســومار را بمباران شــیمیایی کرد. سومار یکی از 
نزدیک ترین مناطق ایران به بغداد است و رژیم بعثی برای 
نخســتین بار پس از جنــگ جهانی اول به صورت وســیع 
و برخــلاف معاهدات بین المللی از ســلاح های کشــنده 

شیمیایی علیه این شهر بی دفاع استفاده کرد.
 سابقه بمباران شــیمیایی منطقه سومار به ابتدای سال 
۱۳۶۲ بازمی گردد. عراق در نخستین روزهای سال ۱۳۶۲، در 
سراســر جبهه های جنگ به گازهای شیمیایی متوسل شد. 
در فروردین ۶۲، نیروهای عراقی با اســتفاده از خمپاره انداز 
و توپخانه، چهــار بار علیه نیروهای خــودی از گلوله های 
شــیمیایی اســتفاده کردند و مناطق فکه (ســه فروردین 
۱۳۶۲)، پایگاه مسلم نقابی (شش فروردین ۱۳۶۲) و سومار 

(در روزهــای ۹ و ۱۸ فروردیــن ۱۳۶۲) را هدف قرار دادند 
که طی آن، چهار نفر در ســومار مصدوم شدند. در روزهای 
هفتم و هشــتم شهریور ســال ۱۳۶۲ نیز به  ترتیب مناطق 
سردشــت و ســومار هدف توپ های حاوی گازهای سمی 
قــرار گرفتند که از تعداد تلفات و مصدومان آن  اطلاعی در 

دست نیست.
سکوت مرگبار  سازمان های بین المللی

رژیم صدام در هشــت ســال دفاع مقــدس (۱۳۵۹ تا 
۱۳۶۷)، بــرای اولین  بار پس از جنگ جهانی اول به صورت 
وســیع و برخــلاف معاهــدات بین المللی از ســلاح های 
شــیمیایی استفاده کرد. بر اســاس گزارش رسمی سازمان 
ملــل (UNMOVIC)، صــدام بیش از هــزارو ۸۰۰ تن گاز 
خــردل، ۶۰۰ تن گاز ســارین و ۴۰۰ تن گاز تابــون و بیش از 
صد هزار گلوله و بمب شــیمیایی علیه ایران استفاده کرد. 
در تمام طول مدت کاربرد سلاح های شیمیایی علیه ایران، 
عملا هیچ اقدام جدی ای توســط ســازمان های مســئول 
بین المللــی برای متوقف کردن این حملات و محکوم کردن 
رژیم صدام صورت نگرفت. در طول جنگ تحمیلی و بر اثر 
بیش از ۳۵۰ حمله شیمیایی، در مجموع بیش از یک میلیون 
نفر از رزمندگان و افراد غیرنظامی ایران در معرض آلودگی 
با این عوامل شــیمیایی قرار گرفتند که از این تعداد حدود 
صد هزار نفر دچار مصدومیت شــدیدتر شده و تحت مداوا 
قرار گرفتند. حملات شــیمیایی صــدام فقط در جبهه های 
مستقیم درگیری نبود  بلکه به شهرها هم کشیده شد. شهر 

سردشت، سومار و حلبچه از جمله این شهرها بودند. سومار 
یکی از شــهرهای شهرستان قصر شــیرین و بین دو استان 
کرمانشــاه و ایلام تقسیم شده اســت. سومار شهری مرزی 
است که در میان دره های میان بلندی های سارات، چغاامان 
و اردوبان قرار دارد. سومار کم جمعیت ترین شهر ایران است 
و فاصله آن با شــهر مندلی عراق ۱۵ کیلومتر است و یکی 
از نزدیک ترین مناطق ایران به بغداد است. نفت شهر نیز از 
توابــع آن دارای منابع گازی و نفتی اســت که هم اکنون از 
آنها استفاده می شــود. در دوران دفاع مقدس شهر سومار 
در عملیات هایی مانند مســلم ابن عقیل، ظفر۴، کربلای ۵، 
کربلای ۶ و مطلع الفجر درگیر جنــگ بود. عراق چندین بار 
سومار را بمباران شیمیایی کرد. عراق در ۱۶ و ۱۸ مهر ۱۳۶۶ 
شمال سومار شامل مقرهای ارتش، اعم از خطوط مقدم و 
پشــتیبانی و حتی قرارگاه مقدم نزاجا را بمباران شیمیایی و 
به موازات این بمباران ها در این دو روز، دو اردوگاه جنگی را 
ناجوانمردانه بمباران کرد و مردم مســتقر در این اردوگاه ها 
را با اســتفاده از گاز اعصاب و خردل مصــدوم کرد. در این 
روز بیــش از ۷۰۰ نفر مصدوم و حدود ۱۶۰ نفر هم شــهید 
شــدند. این مصدومان از مردم بی دفاع، نیروهای ارتشی و 
پزشــکان بود. البته پیش از این هم سومار مورد حمله قرار 
گرفته بود در ۱۰ دی ۱۳۶۵ خورشیدی، بیمارستان صحرایی 
۵۲۸ سومار ۱۶ بار مورد تهاجم حملات بمب های شیمیایی 
از نــوع خردل قرار گرفت. یکی دیگــر از موارد مهم حمله 
شیمیایی صدام به سومار نیز مربوط به ۲۵ دی  ۱۳۶۵ بعد از 
عملیات کربلای ۵ در جنوب سومار است که در این بمباران 
بیش از ۲۰۰ نفر مصدوم و ۲۰ نفر شهید شدند. تمام شهدای 
شــیمیایی در طول یک ماه درگیری های دی و بهمن ۱۳۶۵ 
حدود ۱۷۰ نفر بود که زیاد و غیر قابل قبول بود. حدود ۳۰ نفر 
از شهدا نیز مربوط به بمباران شیمیایی بیمارستان صحرایی 

سومار بودند.
اعتراض رسمی ایران به بمباران شیمیایی سومار

سرانجام درپی حمله شیمیایی عراق به منطقه سومار، در 
روز ۱۷ مهر ۱۳۶۶ (۹ اکتبر ۱۹۸۷) دکتر علی اکبر ولایتی، وزیر 
امور خارجه وقت ایران، در نامه ای به دبیرکل ســازمان ملل 

خواستار رسیدگی فوری شورای امنیت به این موضوع شد. 

قربانی در مسلخ عشق
ارتش عراق در سال های ۱۳۶۵ و ۱۳۶۶ در اکثر 
جبهه های جنگ علاوه بر استفاده از انواع گازهای 
خردل در ترکیب ســلاح های شــیمیایی خود از 
گازهای کشنده تری استفاده می کرد، به طوری که 
پس از به کارگیری این نــوع جنگ افزارها، افراد 
در معرض گازهای مهلک بلافاصله به شــهادت 
می رســیدند. اگرچه شــهرهای مختلف مرزی ایران بارها هدف حمله هواپیماهای عراقی قرار 
گرفته بود ولی هیچ کس تجربه و انتظار حمله شــیمیایی با آن ابعاد را نداشت. ناآشنایی مردم 
با تبعات و آثار گاز خردل، آشنانبودن مردم در مورد چگونگی مواجهه با سلاح های شیمیایی و 
اصابت بمب ها در مناطق مختلف شهری باعث افزایش مصدومان و قربانیان این فاجعه شد.

محمود فاضلی

پس از آگاه شــدن افراسیاب از مرگ پیران 
و برادران او، لهاك و فرشــیدورد، سپهســالار 
توران زارى ها کرد و سپس سپاهی بیاراست 
از تــوران و چین و ماچین تا نــواده خویش، 
کیخسرو را از تخت شهریارى فروکشد و ایران 
آباد را ویرانه اى تباه و سیاه گرداند. پشت سپاه 
توران به باختر بود و چون شــب فرارسید، به یارى پیلان راه بربستند و افراسیاب سپاهیان خود 
را گفت چشــم به نیمروز دارد. از دیگرسوى کارآگاهان، خســرو را آگاه گردانیدند که افراسیاب 
ســپاه به این ســوی جیحون آورده است، سپاهی که ریگ و ســنگ در زیر پاى شان ناپدید شده. 
به همین روى خســرو، بزرگان ایران را فراخواند و از میان جنگاوران ســپاهی تیزچنگ برگزید، 
همه جنگ دیده و تلخ و شــور جهان را چشیده تا به یارى گستهم، فرزند نوذر به بلخ روند و نیز 
به اشکش دستور داد سوى زم لشــکر برد تا مبادا سپاه توران بدان سوى گرایش یابد و آرامش 
شیران ایران زمین را آشفته گرداند. سپس پهلوانان را آماده کرده، دستور داد بر کوس هاى رویین 
فروکوبنــد و خود با آرامش و  درنگ ســپاه را به پیش راند، چه خســرو، آن مرد خرد و دلاورى 

می دانست شتاب ورزیدن و تیزى در جنگ پشیمانی در پی می آورد.
خســرو چون به بیابان گام نهاد و شیوه ره سپردن ســپاه خود را بدید، به سوى خوارزم روان 
شد و در سویه چپ سپاه، دهستان بود و در سویه راست آن، جیحون و در پیش روى، افراسیاب 

کین جویانه به انتظار مانده بود.
چون خورشید از خاور سر بر کشید و با پرتو خویش جهان را سیم فام گرداند، سپهدار ترکان 
از سپاه خود دیدن کرد و دستور داد در ناى های رویین بدمند و سپاه رده برکشید، چنان که جهان 
از آواى ناى ها آکنده شــد و آن گاه سپاهیان همه کلاه آهنین بر سر نهاده، زره  بر تن کرده، آماده 

رزم شدند.
خســرو چون سپاه نیاى خویش بدید، در دلش احساسی از نگرانی پاى گرفت، آن گاه همراه 
با رستم و توس و گودرز و گیو و گروهی دیگر از پهلوانان لشکر، پیرامون رزمگاه را وارسی کردند 
تا دریابند دشمن دامی ننهاده باشد. خسرو چون انبوهی سپاه توران بدید و بر تعداد پیلان شان 
آگاهی یافت، دستور داد پیرامون سپاه کنده کنند تا دشمن نتواند ناگهان بر آنان بتازد و پیشتازان 
و پیشاهنگان سپاه خویش را پراکند که دورادور سپاه توران را زیر نگاه داشته باشند و چون شب 

فرارسید در کنده آب افکندند و راه بر سپاه افراسیاب بربستند.
دو ســپاه روباروى یکدیگر دو روز و دو شب بماندند و هیچ یك لب نجنبانید و چنان بود که 
گویی روى زمین آهن پوش شــده، هوا نیز بر فراز نیزه ها جاى گرفته، چون سواره ها و پیاده ها به 

در ۴۸ ســاعت گذشته که خبر بازداشت دانش آموزان از سوی وزیر آموزش 
و پرورش تأیید شــده اســت، بســیاری به این روند و نحوه رســیدگی اعتراض 
داشــته اند. مروری بر قوانین نشــان می دهد که رســیدگی به جرائم اطفال و 
نوجوانان به واســطه شــرایط مرتکبــان به صورت ویــژه و اختصاصی صورت 
می گیرد و قانون نیز مراجع و روندهای رسیدگی ویژه ای دراین باره در نظر گرفته 
اســت، مانند دادســرای ویژه اطفال و نوجوانان که از دادســراهای تخصصی 
است و دادگاه ویژه اطفال و نوجوانان. این اطفال و نوجوانان بزهکار در حقوق 
کیفری از امتیازهایی مانند عدم مسئولیت کیفری یا تخفیف مسئولیت به اعتبار 
شــرایط سنی در زمان ارتکاب جرم برخوردار هستند. هرچند این مسئول اعلام 
کرده که آنها در زندان نیســتند و «مواردی هم اگر بازداشت باشند، برای بحث 
اصلاح و تربیت اســت که در مرکز روان شناسی هســتند و دوستان کارشناس 
کارشان را انجام می دهند تا بعد از اصلاح به محیط مدرسه برگردند». اما این 
نکته قابل توجه اســت، در قدم اول و اساســی  ترین نکته در بررسی نگاه قانون 
به مجازات کودکان و نوجوانان و بازداشــت کودکان و نوجوانان، تعیین «سن» 
اهمیــت دارد. در فصل دهم قانون مجازات اســلامی مصوب ۱۳۹۲ با عنوان 
«مجازات و اقدامــات تأمینی و تربیتی اطفال و نوجوانان» به مســئله جرائم 
مربوط به افراد کم سن و سال توجه شده است. قانون در ماده ۸۸، سن ارتکاب 
جرم برای کودکان را ۹ تا ۱۵ ســالگی حســاب کرده اســت و براساس آن اگر 
بچه  ها در این سن مرتکب جرائم تعزیری شوند، دادگاه برای آنها شش تصمیم 
می  گیرد. در قدم اول تحویل کودک به والدین یا اولیا یا سرپرســت قانونی و در 
ایــن مرحله از اولیای کودک تعهــد کتبی می  گیرند که بیشــتر در تربیت بچه 

شاهنامه خوانى

حقوق خوانى

جنبش  آمدند، گویی جهان کوه آهن شد و پوشش چرخ، زره و جوشن گردید.
دو شــهریار، پیشگویان و ستاره شماران را فراخواندند و پیشگویان افزارها در پیش روى خود 
قرار داده، همه در اندیشه بودند تا راز سپهر را بجویند تا بدانند این زالِ هماره در چرخش به که 

پشت کند و بر که مهر ورزد.
در روز چهارم که دو سپاه بی هیچ جنبشی روباروى یکدیگر ایستادند، پشنگ، فرزند رزم جوى 
افراسیاب به نزد پدر رفت و گفت: «اى شهریار جهان که بر که و مه، سرفرازى دارى و کوه آهن 
در برابر نام تو آب می شــود، چرا ســیاوش بدگهر را چون پســر نزد خود بپروردى و با او پدروار 
رفتار کردى و سرانجام به درستی از او روى گرداندى و سیر گشتی چون دانستی که تاج و تخت 
تو را می خواهد و چرا فرزندش را به جاى گذاشــتی که اکنون این گونه کین خواهانه به تو روى 
آرد و آرزو می کنــم در گیتــی چندان دیر نماند و هرکس که نیکویــی را در گیتی فراموش کند، 
ســزاوار همانی است که با سیاوش شد. تو آن ناپاك خسرو را بپروردى و او را به خاك نسپردى 
و بــه خود وانهادى تا پر درآورده، از تــوران مانند مرغی به ایران پرواز کند و چنان رفتار کرد که 
گویی هرگز نیاى خویش را ندیده اســت. پیران با آن ناســزاوار مرد چه نیکویی ها که نکرد حال 
آنکه خســرو همه مهرورزى هاى پیــران را فراموش کرد و در دل تنها کینه پرورد و ســرانجام 
خون آن پهلوان مهربان را بریخت و اکنون با سپاه به جنگ نیاى خود آمده است. این ناسزاوار 
مــرد نه دینار می خواهد، نه اســب و نه کلاه، نه شمشــیر می پذیرد و نه گنــج و نه جایگاه و از 
خویشــان تورانی خود جز جان نمی جوید و از این خواســتن، فروتر نمی آید. چرا به ستاره شمار 
روى آورده اى، ایرانیان ارزشــی ندارند که در برابرشان درنگ کنی، سپاه را این چنین دل شکسته 
مگردان، اگر پادشاه دستور دهد از ایشان یك تن به جاى نگذارم و سر آن دارم که سر آنان را به 

کلاهخودشان بدوزم».
افراسیاب چون سخنان پشنگ را بشنید، او را آرام گردانیده، گفت: «همه آنچه گفتی، راست 
اســت و جز سخن راست نباید شنید و تو می دانی که پیران جز راه نیکی، راه دیگرى نمی سپرد 
و در دلش کژى و کاستی راهی نداشت. او در جنگ چون پیل بود و دلی دریایی داشت و رخی 
هوروش. برادرش، هومان پلنگ بیشه دلیری بود، همان گونه که لهاك و فرشیدورد بودند. اکنون 
همه ســپاه توران در اندوه ویسگان، غمین و افسرده اند و کین پیران را از افراسیاب می خواهند. 
برآنم تا سپاهیان ما با چشم خویش ایرانیان را ببینند و اندوه شان کاستی گیرد و خشم شان فزونی 
و نیز ایرانیان سپاه انبوه ما را ببینند و دریابند که آیین شهریارى چیست و دو لشکرى را ببینند که 
این گونه پردرد و خشــم هستند. اکنون بر این باورم که اگر جنگ به انبوه کنیم، ما دچار شکست 
شده، آنچه به چنگ مان آید جز باد نیست. برآنم به صورت پراکنده، نبرده مرد بفرستیم و از آنان 

رزمگاه را پرخون کنیم». 

تلاش کنند. اگر دادگاه والدین را صالح نداند یا به هر دلیل دیگر، ممکن اســت 
کودک را به اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگری تسلیم کند. سه کار دیگری که 
دادگاه در قبــال این کودکان انجام می  دهــد، عبارت اند از نصیحت کردن طفل 
از ســوی قاضــی، اخطار و تذکر یــا گرفتن تعهد کتبی که دیگــر خطا را تکرار 
نکند و در   نهایت نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از ســه ماه تا یک ســال. 
البتــه این مجازات در صورتی در نظر گرفته می  شــود که طفل مرتکب جرائم 
تعزیری درجه  یک تا پنج شــده باشــد. گاهی در قبال خطایی که کودک انجام 
می  دهد، قاضی از والدین می  خواهد کارهای خاصی انجام دهند، مثلا طفل را 
نزد مددکار اجتماعی یا روان  شــناس ببرند، او را راهی یک مؤسسه آموزشی و 
فرهنگی کنند و نسبت به معاشرت او حساسیت بیشتری به خرج دهند. زمانی 
که طفل راهی کانون اصلاح می  شود (بازداشت کودکان و نوجوانان) در قانون 
مجازات، جرائم به هشــت درجه تقسیم شده اند که هرچه به درجه  های آخر 
می  رســیم، مجازات سبک  تر می شود و نشــان می  دهد، جرم نیز سبک  تر بوده 
اســت. مجازات کودکی که یکی از جرائم مستوجب مجازات درجه یک تا پنج 
را انجام داده، حضور در کانون اصلاح اســت، یعنی وی باید دست به خطا یا 
جرم بزرگی زده باشــد. اینها مجازات بسیار سنگینی است که جرائم خاص را 
شــامل می  شود، البته اگر کودک یکی از این جرائم را مرتکب شده باشد، باز هم 
نــگاه قانون گذار به وی با مقدار زیــادی تخفیف همراه بوده و او را برای مدت 

کوتاهی راهی کانون اصلاح و تربیت می  کند.
به نظر می رسد این شرایط بدترین نوع مواجهه با اعتراضات دانش آموزان 

است.
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چرا دانش آموزان بازداشت شدند؟
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